
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.616.039/0001-09CNPJ: (49) 3257-0000

89530-000 - Frei Rogério

Telefone:
Rua Adolfo Soletti, 750 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

4/2023

01/02/2023

Página: 1 / 6

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

22/02/2023
Pregão presencial
2/2023 - PR
4/2023

PRESENTE CERTAME TEM COMO OBJETIVO O REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÕES FUTURAS E DE FORMA PARCELADA DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E FERRAMENTAS, PARA
MANUTENÇÃO DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE FREI ROGÉRIO.

Participante: CARLA APARECIDA DA SILVA VAZ - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO E ARGAMASSA -  BD

18 LT
5,000 BD 184,00 920,00

2 ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO E ARGAMASSA - GL
3,6 LT

10,000 GL 48,00 480,00

3 ADITIVO PLASTIFICANTE – 1 LT -  INDICADO PARA AUMENTAR A
COESÃO E MELHORAR A CONSISTÊNCIA DAS ARGAMASSAS, COMO
ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REVESTIMENTO, E REBOCOS
INTERNOS E EXTERNOS.

20,000 LTR 15,00 300,00

7 ARAME RECOZIDO BWG Nº 18, DIAMETRO NOMINAL 1,25 MM -
ROLO DE 1 KG.

5,000 KG 17,00 85,00

8 AREIA FINA / M³ 25,000 M³ 129,90 3.247,50

9 AREIA GROSSA / M³ 30,000 M³ 154,70 4.641,00

10 AREIA MÉDIA / M³ 30,000 M³ 154,70 4.641,00

11 ARGAMASSA  SACO C/ 20KG - AC II 100,000 SC 22,00 2.200,00

12 ARGAMASSA  SACO C/ 20KG - AC III 100,000 SC 29,00 2.900,00

14 ASSENTO VASO SANITÁRIO INFANTIL - BRANCO 20,000 UND 52,00 1.040,00

15 BANDEJA P/ PINTURA - 23 CM 5,000 UND 6,50 32,50

18 BLOCO DE CONCRETO - 09X19X39 2.000,0 UND 3,60 7.200,00

19 BLOCO DE CONCRETO - 14X19X39 10.000, UND 3,70 37.000,00

27 CAIBRO DE PINUS (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 1,5'' X 3'' X 4,20 MT 50,000 UND 41,90 2.095,00

28 CAIBRO DE PINUS (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 2'' X 4'' X 3 MT 50,000 UND 33,50 1.675,00

29 CAIBRO DE PINUS (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 3'' X 6'' X 3 MT 20,000 UND 110,50 2.210,00

32 CAL HIDRATADA CH II - SC/ 20 KG 10,000 SC 18,30 183,00



Página: 2 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
33 CAL PARA PINTURA - SC / 8 KG 300,000 SC 11,50 3.450,00

35 CANTONEIRA FORRO - PINUS 100,000 MT 5,15 515,00

37 CAVADEIRA GOIVA EM AÇO COM CABO DE MADEIRA 5,000 UND 35,00 175,00

38 CIMENTO CP II - SACA 50 KG 200,000 SC 42,00 8.400,00

40 CUMEEIRA FIBROCIMENTO 15º - 5 MM 50,000 UND 47,00 2.350,00

42 CUMEEIRA FIBROCIMENTO 20º - 5 MM 50,000 UND 49,00 2.450,00

48 ESPELHO DE PINUS - 1" X 6" X 3 MT 36,000 UND 38,30 1.378,80

49 ESPELHO DE PINUS - 1" X 8" X 3MT 36,000 UND 51,40 1.850,40

54 FIXADOR PARA CAL P/ PINTURA - 150 ML 200,000 UND 2,20 440,00

55 FORRO DE PINUS 300,000 MT2 31,90 9.570,00

60 JANELA 04 FOLHAS 1,50X1,20 8,000 UN 620,00 4.960,00

67 MARTELO DE UNHA CABO EM MADEIRA 5,000 UN 34,00 170,00

68 MOLDURA EM PVC MEIA CANA BRANCA - BARRA COM 3 MT 100,000 UND 17,90 1.790,00

70 PALANQUE DE EUCALIPTO (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 1,90 MT - Ø
0,05 A 0,10 CM

100,000 UND 18,80 1.880,00

71 PALANQUE DE EUCALIPTO (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 2,20 MT - Ø
0,15 A 0,17 CM

20,000 UND 44,40 888,00

72 PALANQUE DE EUCALIPTO (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 4 MT  - Ø
0,6 A 0,17 CM

50,000 UND 113,50 5.675,00

74 PARAFUSO P/ FORRO PVC E DRYWALL 4,2X13MM 4.000,0 UND 0,07 280,00

79 PORTA INTERNA COMPLETA DE SEMI-OCA (PORTA, BATENTE,
FECHADURA, LADO DE ABERTURA ESQUERDO OU DIREITO) - 0,70 X
2,10 MT

10,000 UND 303,00 3.030,00

80 PORTA INTERNA COMPLETA DE SEMI-OCA (PORTA, BATENTE,
FECHADURA, LADO DE ABERTURA ESQUERDO OU DIREITO) - 0,80 X
2,10 MT

10,000 UND 315,00 3.150,00

81 PORTA INTERNA COMPLETA DE SEMI-OCA (PORTA, BATENTE,
FECHADURA, LADO DE ABERTURA ESQUERDO OU DIREITO) - 0,90 X
2,10 MT

10,000 UND 293,00 2.930,00

92 RIPA DE EUCALIPTO  - 1" X 4" X 4 MT 100,000 UND 11,60 1.160,00

93 RIPA DE EUCALIPTO - 2" X 4" X 5 MT 100,000 UND 21,50 2.150,00

94 RIPA DE EUCALIPTO (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 1,5'' X 4'' 3 MT 60,000 UND 26,00 1.560,00

95 RIPA DE EUCALIPTO (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 2" X 4" X 3,5 MT 100,000 UND 27,00 2.700,00

96 RIPA DE PINUS - 2" X 2" X 3 MT 400,000 UND 5,00 2.000,00

97 RIPA DE PINUS (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 1'' X 2'' X 3 MT 150,000 UND 15,00 2.250,00

98 RIPA DE PINUS (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 1'' X 4'' X 3 MT 200,000 UND 16,00 3.200,00

99 RODAPÉ DE PINUS - 3 MT 60,000 UND 12,00 720,00

106 TÁBUA DE EUCALIPTO (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 1,5'' X 4'' X 3
MT

60,000 UND 33,00 1.980,00

107 TÁBUA DE PINUS - 1'' X 10'' X 3 MT 225,000 UND 25,00 5.625,00

108 TÁBUA DE PINUS - 1" X 10" X 4,30 MT 60,000 UND 57,00 3.420,00

109 TÁBUA DE PINUS - 1" X 12" X 4,5 MT 30,000 UND 25,00 750,00



Página: 3 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
110 TÁBUA DE PINUS - 1'' X 6'' X 3 MT 120,000 UND 20,00 2.400,00

111 TÁBUA DE PINUS BENEFICIADA - 1X10X4,5 MT 40,000 UN 22,00 880,00

112 TÁBUA DE PINUS BENEFICIADA - 1X12X4,5 MT 40,000 UN 31,00 1.240,00

113 TABUA DE PINUS BENEFICIADA - 1" X 8" X 3 MT 160,000 UND 32,90 5.264,00

114 TÁBUA DE PINUS (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 1'' X 10'' X 3 MT 70,000 UND 18,70 1.309,00

115 TÁBUA DE PINUS (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 1" X 10" X 4,30 MT 50,000 UND 47,90 2.395,00

116 TÁBUA DE PINUS (TRATADO EM AUTOCLAVE) - 1'' X 6'' X 3 MT 50,000 UND 46,00 2.300,00

117 TÊ ESGOTO - 100 X 100 MM 5,000 UND 10,50 52,50

118 TÊ ESGOTO - 100 X 50 MM 10,000 UND 11,00 110,00

121 TELA SOLDADA NERVURADA, EM AÇO CA-60 - MALHA 10 X 10 CM -
FIO 4,2 MM - PAINEL (2,45M X 6 MT)

5,000 UND 344,00 1.720,00

122 TELA SOLDADA NERVURADA, EM AÇO CA-60 - MALHA 15 X 15 CM -
FIO 4,2 MM - PAINEL (2,45M X 6 MT)

5,000 UND 344,00 1.720,00

123 TELHA DE FIBROCIMENTO - 1,83 X 1,10 MT - 5 MM 120,000 UND 58,70 7.044,00

126 TELHA DE FIBROCIMENTO - 2,44 X 1,10 MT - 5 MM 400,000 UND 60,00 24.000,00

134 TRELIÇA EM AÇO CA-60 NERVURADO - ALTURA 12 CM X BARRA
SUPERIOR 6 MM X BARR DIAGONAL 4,2 MM X BARRA INFERIOR 5
MM - BARRA 12 MT

20,000 UND 196,00 3.920,00

135 TRELIÇA EM AÇO CA-60 NERVURADO - ALTURA 8 CM X BARRA
SUPERIOR 6 MM X BARRA DIAGONAL 4,2 MM X BARRA INFERIOR 4,2
MM - BARRA 12 MT

20,000 UND 123,00 2.460,00

137 TUBO ESGOTO PVC - 75 MM / MT 120,000 MT 13,50 1.620,00

138 TUBO SOLDÁVEL PVC - 20 MM / MT 120,000 MT 2,90 348,00

140 TUBO SOLDÁVEL PVC - 32 MM / MT 120,000 MT 8,70 1.044,00

143 VERGALHÃO DE AÇO CA-50 - 1/2''  (12,5 MM) - BARRA 12 MT 30,000 BR 138,00 4.140,00

144 VERGALHÃO DE AÇO CA-50 -  1/4'' (6,3 MM) - BARRA 12 MT 20,000 BR 38,00 760,00

145 VERGALHÃO DE AÇO CA-50 - 3/16" (5 MM) - BARRA 12 MT 30,000 BR 49,00 1.470,00

146 VERGALHÃO DE AÇO CA-50 - 3/8'' (10 MM) - BARRA 12 MT 5,000 BR 79,90 399,50

147 VERGALHÃO DE AÇO CA-50 - 5/16'' (8 MM) - BARRA 12 MT 25,000 BR 55,00 1.375,00

Total do Participante: 221.668,20

Participante: DANIEL RIBEIRO LEMES

6 ANEL DE CERA P/ VASO SANITÁRIO 10,000 UND 8,90 89,00

16 BARRA ROSCADA 1/2 - 1 MT 20,000 UND 17,90 358,00

17 BARRA ROSCADA 1/4 - 1 MT 20,000 UND 5,30 106,00

20 BROXA TRINCHA RETANGULAR - 15 CM 10,000 UN 9,30 93,00

30 CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA - 500 LT. 2,000 UND 295,00 590,00

39 CUMEEIRA FIBROCIMENTO 15º - 4MM 50,000 UND 17,40 870,00

41 CUMEEIRA FIBROCIMENTO 20º - 4MM 50,000 UND 18,50 925,00

77 PORTA EXTERNA COMPLETA DE MADEIRA MACIÇA (PORTA,
BATENTE, FECHADURA, LADO DE ABERTURA ESQUERDO OU
DIREITO) - 0,80 X 2,10 MT

10,000 UND 720,00 7.200,00



Página: 4 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
78 PORTA EXTERNA COMPLETA DE MADEIRA MACIÇA (PORTA,

BATENTE, FECHADURA, LADO DE ABERTURA ESQUERDO OU
DIREITO) - 0,90 X 2,10 MT

5,000 UN 702,00 3.510,00

91 REJUNTE PARA CERÂMICA PCT DE 1KG BEGE 50,000 UN 5,85 292,50

119 TÊ ESGOTO - 100 X 75 MM 10,000 UND 16,90 169,00

120 TÊ ESGOTO - 75 X 75 MM 5,000 UND 16,70 83,50

124 TELHA DE FIBROCIMENTO - 2,13 X 0,50 MT - 4 MM 50,000 UND 23,90 1.195,00

125 TELHA DE FIBROCIMENTO - 2,44 X 0,50 MT - 4 MM 50,000 UND 22,90 1.145,00

127 TIJOLO CERÂMICO 6 FUROS - 09X14X24 10.000, UND 1,56 15.600,00

142 VERGALHÃO DE AÇO 4,2 MM - BARRA 12 MT 100,000 UN 23,75 2.375,00

Total do Participante: 34.601,00

Participante: SO LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS EIRELI

4 ALICATE  UNIVERSAL 8" 10,000 UN 36,00 360,00

5 ANCINHO  CURVO EM AÇO COM CABO DE MADEIRA 1,45 MT 5,000 UND 21,00 105,00

13 ASSENTO VASO SANITÁRIO ADULTO - BRANCO 20,000 UNI 28,00 560,00

21 CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A,
ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10
MM² - (METRO)

100,000 MT 8,35 835,00

22 CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A,
ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5
MM2 - (METRO)

100,000 MT 1,75 175,00

23 CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A,
ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4
MM² - (METRO)

100,000 MT 2,75 275,00

24 CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A,
ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6
MM² - (METRO)

100,000 MT 3,95 395,00

25 CABO DE COBRE, MULTIPOLAR (CABO PP), FLEXIVEL, CLASSE 4 OU
5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 2 CONDUTOR, 450/750
V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2 - (METRO)

100,000 MT 4,85 485,00

26 CABO PARALELO/CORDAO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5,
ISOLACAO EM PVC/D, 300 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2 - (METRO)

100,000 MT 3,99 399,00

31 CAIXA DESCARGA ELEVADA - BRANCA 20,000 UN 26,90 538,00

34 CANALETA 20,000 UN 6,40 128,00

36 CARRINHO DE MÃO EM AÇO GALVANIZADO REFORÇADO COM PNEU
E CAMARA CAPACIDADE DE 60 LT.

3,000 UND 290,00 870,00

43 DISJUNTOR MONOFÁSICO -  15A 10,000 UND 7,80 78,00

44 DISJUNTOR MONOFÁSICO -  20A 10,000 UND 7,75 77,50

45 DISJUNTOR MONOFÁSICO -  30A 10,000 UND 8,00 80,00

46 ELETRODUTO CORRUGADO EM PVC ANTICHAMA - DIÂMETRO 20 MM 100,000 MT 2,00 200,00

47 ENXADA OLHO OVAL EM AÇO C/ CABO DE MADEIRA 10,000 UND 39,00 390,00

50 ESPUMA EXPANSIVA - 500 ML 10,000 UN 18,90 189,00

51 FECHADURA PORTA DE MADEIRA EXT./ INT. MAÇANETA ALAVANCA 20,000 UND 39,00 780,00

52 FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A,
ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 10 MM² - (METRO)

100,000 MT 8,15 815,00



Página: 5 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
53 FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A,

ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 6 MM² - (METRO)
100,000 MT 5,60 560,00

58 INTERRUPTOR 1 TECLA PARALELA 10A 20,000 UND 6,95 139,00

59 INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES 10A 20,000 UND 9,20 184,00

61 JOELHO SOLDÁVEL 90° - 20 MM 10,000 UND 0,80 8,00

62 JOELHO SOLDÁVEL 90° - 25 MM 30,000 UND 0,90 27,00

63 LÂMPADA LED A60 E27 – 15 W 100,000 UND 6,99 699,00

64 LÂMPADA LED A60 E27 – 9 W 50,000 UN 4,80 240,00

65 LÂMPADA LED E27 – 20 W 50,000 UND 13,30 665,00

66 LÂMPADA LED E27 – 40 W 50,000 UND 28,00 1.400,00

69 PÁ DE BICO EM AÇO COM CABO DE MADEIRA 120 CM 5,000 UND 41,00 205,00

73 PÁ QUADRADA EM AÇO COM CABO DE MADEIRA 120 CM 5,000 UND 41,00 205,00

75 PARAFUSO TELHEIRO COMPLETO ZINCADO  5/16"x110MM 1.200,0 UNI 0,65 780,00

76 PLAFON SOQUETE E27 EM POLICARBONATO 100W BRANCO 50,000 UND 4,10 205,00

82 PREGO 17X27 - PCT 1KG 20,000 PCTE 15,20 304,00

83 PREGO 18X30 - PCT 1KG 20,000 PCTE 15,10 302,00

84 PREGO 19X39 - PCT 1KG 20,000 PCTE 15,10 302,00

85 PREGO 22X54 - PCT 1KG 20,000 PCTE 15,10 302,00

86 PREGO 25X72 - PCT 1KG 10,000 PCTE 18,80 188,00

87 PREGO TELHEIRO 18X30 - PCT 1KG 10,000 PCTE 22,50 225,00

88 PREGO TELHEIRO GALVANIZADO 18X36 - PCT 1KG 10,000 PCTE 24,00 240,00

89 REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL - 20 MM 20,000 UND 6,40 128,00

90 REGISTRO DE ESFERA EM PVC SOLDÁVEL - 25 MM 10,000 UNI 8,50 85,00

100 ROLO P/ PINTURA - ESPUMA POLIÉSTER - 23 CM 10,000 UND 11,50 115,00

101 ROLO P/ PINTURA - LÂ 23 CM 10,000 UN 9,70 97,00

102 SELADOR ACRÍLICO - 18 LT 2,000 UND 97,50 195,00

103 SIFÃO SANFONADO- UNIVERSAL 10,000 UN 5,10 51,00

104 SOLVENTE - 5 LT 5,000 LTA 110,00 550,00

105 SOLVENTE - 900 ML 10,000 LTA 15,90 159,00

128 TINTA ACRÍLICA BASE 18 LT - FOSCO 5,000 LTA 260,00 1.300,00

129 TINTA PARA MADEIRA 3,6 LT, FUNDO - BRANCA 5,000 UND 72,00 360,00

130 TOMADA DUPLA FIXA DE EMBUTIR 2P + T 20A 250V 30,000 UND 12,00 360,00

131 TOMADA DUPLA FIXA SOBREPOR BIPOLAR 2P + T 10A 250V 30,000 UND 9,90 297,00

132 TOMADA SIMPLES FIXA DE SOBREPOR BIPOLAR 2P + T 10A 250V 30,000 UND 7,00 210,00

133 TORNEIRA PLÁSTICA PRETA PARA  JARDIM 1/2" 40,000 UND 2,80 112,00

136 TUBO ESGOTO PVC - 100 MM / MT 120,000 MT 10,40 1.248,00



Página: 6 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
139 TUBO SOLDÁVEL PVC - 25 MM / MT 120,000 MT 3,00 360,00

141 VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA 10,000 UN 455,00 4.550,00

Total do Participante: 25.091,50

Total Geral: 281.360,70

MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO E
VICE

02.001.04.122.0401.2032.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUT.DO CONSELHO TUTELAR 03.001.08.243.0802.2034.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. CONVÊNIO COM SECRET. SEG. PÚBLICA 03.001.06.181.0601.2035.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. CONVÊNIO COM SECRET. SEG. PÚBLICA 03.001.06.181.0601.2035.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DO FUNDO DE DEFESA CIVIL 03.001.06.182.0601.2036.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 04.001.12.361.1201.2040.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 04.001.12.361.1201.2040.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 04.001.12.361.1201.2040.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

05.001.15.452.1501.2049.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUT. FUNCIONAL DA AGRICULTURA 06.001.20.606.2001.2052.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DAS FESTIVIDADES E ATIVIDADES CULTURAIS 09.001.13.392.1301.2047.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DE PROGRAMAS AGROPECUÁRIOS 11.001.20.601.2001.2071.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 14.001.10.301.1001.2058.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE SANITÁRIA 14.001.10.304.1001.2062.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT.DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL 10.001.08.244.0801.2064.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

22/02/2023Frei Rogério,

ANDRÉ DA ROLD

VICE PREFEITO


